I – a iniciativa da lei, na forma e casos previstos nesta Lei Orgânica; 

Preliminarmente, devemos destacar a justificativa do chefe do Poder Executivo para a 

aprovação do presente projeto de Lei. 

O projeto de lei em análise, visa conceder o pagamento de valor adicional no montante 

de R$ 1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais), dividido em duas parcelas de R$ 

640,00 (seiscentos e quarenta reais), sendo a primeira a ser creditada no ticket 

alimentação do mês de dezembro de 2025 e a segunda a ser creditada no ticket 

alimentação do mês de janeiro de 2026, destinado aos servidores públicos ativos da